com a comunidade para esclarecimentos ou qualquer outro tipo de informação. 

A política de comunicação ocorreu em duas frentes de trabalho: a comunicação 

externa e a interna. Como política de comunicação externa está a publicidade 

institucional, que investiu R$ 661.148,91 (seiscentos e sessenta e um mil cento e 

quarenta e oito reais e noventa e um centavos) em mídia e em mensagens institucionais 

da empresa no período de janeiro a dezembro de 2006, sendo que, entre julho e 

dezembro, a empresa não veiculou publicidade em função das restrições exigidas 

pelo período eleitoral. Para o público interno, a empresa investiu em eventos em conjunto 

com os funcionários, num total de R$ 93.540,00 (noventa e três mil quinhentos e quarenta 

reais) dos recursos de publicidade e patrocínios.  

Apoiamos e patrocinamos quarenta e sete eventos em 2006, perfazendo 

investimentos de R$ 588.210,00 (quinhentos e oitenta e oito mil duzentos e dez reais), 

sendo R$ 492.549,79 (quatrocentos e noventa e dois mil quinhentos e quarenta e nove 

reais e setenta e nove centavos) dentro do exercício e o saldo de R$ 95.660,21 (noventa 

e cinco mil seiscentos e sessenta reais e vinte e um centavos) em atividades continuadas 

que serão concluídas em 2007. Estas atividades foram instrumentos de apoio à 

consolidação e reconhecimento da marca. Os resultados destas atividades foram 

amplamente satisfatórios, pelo alcance e reconhecimento obtidos, com baixo custo de

[...]

Este Projeto, a ser executado pela CIENTEC, é cooperado com a 

CHESF, ELETRONORTE, ELETROSUL e FURNAS, tendo como objetivo principal 

levantar dados de queima em LFC com vistas ao Projeto de desenvolvimento de 

tecnologia nacional para PCT-Pequenas Centrais Termoelétricas. 

O valor total do projeto é de R$ 1.700.000,00 (hum milhão e setecentos mil reais). 

1.6.2 Reestruturação da Gestão de P&D 

O Departamento de Engenharia – DTE iniciou em 2006 a reestruturação da Gestão 

de P&D. 

Foi criada a Comissão de P&D da CGTEE com a missão de avaliar 

permanentemente os temas e selecionar os Projetos que comporão o Programa Anual

[...]

Em 2006 houve geração de energia excedente na CGTEE, nas unidades da Usina 

Presidente Medici – Fases A e B, para suprimento de energia termoelétrica na exportação 

de energia ao Uruguai. O volume de energia exportada em 2006 foi 70.049,333 MWh, 

gerando uma receita financeira para a CGTEE de R$  7.354.320,46 (sete milhões, 

trezentos e cinqüenta e quatro mil trezentos e vinte reais, quarenta e seis centavos), com 

o registro de 10 (dez) contratos bilaterais de curto prazo na CCEE.  

1.7.2 Ofertas e Chamadas Públicas 

A CGTEE se habilitou como proponente vendedor na Chamada Pública de compra 

de energia promovida pela Diferencial Comercializadora de Energia Ltda, no dia 

26/05/2006, ofertando todo o seu montante de sobra de energia (totalizando 35,5 MW 

médios). 

A venda do produto 2006 de 35,5 MW resultou à CGTEE uma receita líquida de R$ 

13.481.802,60 (treze milhões, quatrocentos e oitenta e um mil oitocentos e dois reais e 

sessenta centavos). 

1.7.3 Celebração dos Contratos CCEARs – Energia Nova (UPME FASE C) 

A CGTEE, cumprindo as etapas do cronograma do Edital do Leilão nº 002/2005-

ANEEL 1º Leilão de compra de Energia proveniente de Novos Empreendimentos, no dia

[...]

Em 2006, o atendimento da maioria das recomendações do Instituto de Resseguros 

do Brasil – IRB e a continuidade dos programas de manutenção da Usina fez com que 

houvesse uma redução da taxa da Apólice da UPME de 0,547 para 0,377, resultando 

numa economia de R$ 1.516.000,00 (um milhão, quinhentos e dezesseis mil reais), além 

do aumento significativo do Limite Máximo de Indenização de 104 (cento e quatro) 

milhões para 400 (quatrocentos) milhões de reais. 

4.2 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Em 2006, foi aprovado pela Diretoria Executiva e Conselho de Administração o 

relatório contendo a situação, diretrizes e políticas para comercialização dos imóveis da